
Otázky SZZK
1. Právo životního prostředí – pojem, systém, základní prameny, metoda, právní 
regulace, principy.
2. Ochrana životního prostředí v mezinárodním a evropském kontextu. 
10. Právo na informace o životním prostředí – právní prostředky jeho realizace. 

1



2



3



4



5



6



7



8



 též formy činnosti – přednáška č. 2

9



10



 https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zklidnete-holesovicky-prikazal-soud-praze-
jinak-prijdou-poku/r~e4d83afced5811e694440025900fea04/

11

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zklidnete-holesovicky-prikazal-soud-praze-jinak-prijdou-poku/r~e4d83afced5811e694440025900fea04/


 http://byznys.lidovky.cz/novy-zakon-o-odpadech-budi-vasne-budeme-platit-vic-za-
popelnice-p75-/moje-penize.aspx?c=A160422_122702_moje-penize_pave

 http://ostrava.idnes.cz/zabor-pudy-je-moc-drahy-stezuji-si-starostove-zakon-se-asi-
zmeni-px0-/ostrava-zpravy.aspx?c=A151005_2196319_ostrava-zpravy_woj

12

http://byznys.lidovky.cz/novy-zakon-o-odpadech-budi-vasne-budeme-platit-vic-za-popelnice-p75-/moje-penize.aspx?c=A160422_122702_moje-penize_pave
http://ostrava.idnes.cz/zabor-pudy-je-moc-drahy-stezuji-si-starostove-zakon-se-asi-zmeni-px0-/ostrava-zpravy.aspx?c=A151005_2196319_ostrava-zpravy_woj


 § 31 Za znečišťování životního prostředí, případně jeho složek a za hospodářské 
využívání přírodních zdrojů platí fyzické nebo právnické osoby daně, poplatky, 
odvody a další platby, stanoví-li tak zvláštní předpisy. 

 § 32 Zvláštní předpisy stanoví, kdy mohou být právnické nebo fyzické osoby, které 
chrání životní prostředí nebo využívají přírodní zdroje v souladu s principem trvale 
udržitelného rozvoje, zvýhodněny úpravami daní a odvodů nebo poskytováním 
úvěrů a dotací. 

 § 33 Nástroji ochrany životního prostředí jsou také fondy životního prostředí; 
podrobnosti stanoví zvláštní předpisy. 

13



 http://www.mzp.cz/cz/dobrovolne_dohody_moravskoslezky_kraj
 http://www.mzp.cz/cz/news_110210_podpis_dohody
 http://www.ochrance.cz/aktualne/tiskove-zpravy-2015/ostrava-dalsi-rok-se-

znecistenym-ovzdusim/

14



 § 16 ZŽP: Výchova, osvěta a vzdělávání se provádějí tak, aby vedly k myšlení a 
jednání, které je v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí 
odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k 
úctě k životu ve všech jeho formách.

15



 https://www.statistikaamy.cz/2015/12/ochrana-ovzdusi-neco-stoji/

16

https://www.statistikaamy.cz/2015/12/ochrana-ovzdusi-neco-stoji/


 https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zpravy_o_stavu_zivotniho_prostredi_
publikace/$FILE/SOPSZP-Zprava_ZP_CR_2016-20171211.pdf

17



18



19



20



21



22



• Již krajský soud označil zákon o životním prostředí za normu rámcovou, kdy 
těžiště právní úpravy leží v jednotlivých zvláštních předpisech. Nejvyšší 
správní soud k tomu dodává, že citovaná ustanovení zákona o životním 
prostředí jsou navíc charakteru spíše proklamativního, než normativního a 
typově tak odpovídají více ustanovením ústavního zákona, než zákona 
"obyčejného“. Normativní, a tudíž i právně vymahatelný obsah má pouze 
takové ustanovení právního předpisu, kterým zákonodárce stanoví, že něco 
má či nemá být, příp. někdo má, či nemá něco konat, resp. zdržet se určitého 
konání. Ust. § 15 takový normativní charakter postrádá zcela, v ust. § 11 se 
pak sice říká, že území nesmí být zatěžováno lidskou činností nad "míru 
únosného zatížení“, tuto však nikde dále nespecifikuje a pouze odkazuje na 
zvláštní předpisy. NSS3 Ans 8/2005-52

23



24



25



26



27



28



Zdroj: https://regionalni-rozvoj.kraj-lbc.cz/getFile/id:385385/lastUpdateDate:2016-12-
14%2015%3A15%3A02

Veřejnoprávní ochrana:
- předpisy:
- složkové předpisy
- předpisy regulující činnosti: horní právo
- předpisy před zdroji: ochrana před hlukem

- nástroje:
- povolovací procesy: včetně posuzování vlivů na životní prostředí  poté kontrola, 

případně odpovědnostní vztahy
- koncepční nástroje: surovinová politika, územně plánovací dokumentace
- účast veřejnosti a právo na informace
- kategorizace: chráněné druhy
- limity
Soukromoprávní: 
- privilegované imise, zásah do vlastnického práva
Ekonomické nástroje: 
- poplatky za zábor lesa, za dobývací prostor, za odběr vody atd.
Principy

29

https://regionalni-rozvoj.kraj-lbc.cz/getFile/id:385385/lastUpdateDate:2016-12-14 15:15:02


30



• Věc Guerrová a další proti Italii.: Soud připomíná, že vážné zásahy do životního prostředí 
mohou mít dopad na blaho osob a mohou je zbavit možnosti pokojného užívání obydlí, čímž 
poškozují jejich rodinný a soukromý život (viz Lopéz Ostra). V projednávaném případě 
stěžovatelky až do zastavení výroby hnojiv v roce 1994 marně očekávaly důležité 
informace, které by jim dovolily zhodnotit riziko, jaké pro ně a jejich blízké vyplývá z 
pobytu v Manfredonii. Soud konstatuje, že žalovaný stát tak nedostál svému závazku 
zajistit stěžovatelkám právo na respektování soukromého a rodinného života. Čl. 8 
Úmluvy byl proto porušen.

31



32



33



 III. ÚS 70/97: Skutečnost, že životní prostředí je veřejným statkem (hodnotou) ve 
smyslu preambule Ústavy a Listiny a čl. 7 Ústavy, nevylučuje existenci subjektivního 
práva na příznivé životní prostředí (čl. 35 odst. 1 Listiny), jakož i práva v zákonem 
stanoveném rozsahu se jej domáhat (čl. 41 Listiny).

34



35



36



37



38



39



40



41



 https://www.irozhlas.cz/regiony/omezeni-pohybu-v-ceskem-svycarsku-turiste-
nesmi-do-mist-kde-hnizdi-vzacni-ptaci_201703051225_dbrodcova

 NSS 7 Ao 6/2010-44: omezení vstupu ve ZCHÚ - „Ustanovení § 64 ZOPK nedává 
odpůrci oprávnění omezit či zakázat vstup na určitá území či jejich části dle jeho 
uvážení (například proto, že i v minulosti, ať již z jakýchkoli důvodů, byla daná 
území národního parku nepřístupná veřejnosti), nýbrž jen a pouze tehdy, jsou-li 
naplněny zákonem stanovené skutkové předpoklady. Jejich naplnění musí být 
odpůrcem zjištěno a důkazně doloženo v proceduře vydání nařízení. Není-li tomu 
tak, jde o nezákonné akty, neboť nejsou naplněny podmínky pro jejich vydání. I 
kdyby zákonem stanovené předpoklady omezení či zákazu vstupu byly naplněny, 
obsah a rozsah omezení, resp. zákazu, musí splňovat požadavek, aby šlo z hlediska 
územního, věcného i osobního o nejmenší omezení, které ještě postačuje k dosažení 
zákonem stanoveného cíle, tedy předejití poškozování území v národním parku.“

42



 § 172 odst. 3 StZ: Do obydlí může oprávněná úřední osoba vstoupit, jen pokud je to 
nezbytné pro ochranu života, zdraví nebo bezpečnosti osob.

 § 88 odst. 1 ZOVZ: Pokud hrozí šíření nákazy, zvýšený výskyt přenašečů infekčních 
onemocnění a škodlivých nebo epidemiologicky významných členovců, hlodavců a 
dalších živočichů a ke zjištění ohniska nákazy, k nařízení, provedení a kontrole 
protiepidemických opatření mohou zaměstnanci orgánu ochrany veřejného zdraví v 
mimořádných případech hodných zvláštního zřetele vstupovat do obydlí fyzických 
osob. Kontrolující jsou oprávněni vstoupit do obydlí fyzické osoby ke zjištění zdroje 
hluku a vibrací, kterým byl překročen v chráněných prostorech upravených v § 30 
odst. 3 hygienický limit hluku nebo vibrací a ke zjištění zdroje neionizujícího záření, 
kterým byla v místě přístupném fyzickým osobám překročena nejvyšší přípustná 
hodnota neionizujícího záření. Fyzické osoby jsou povinny jim tento vstup umožnit a 
strpět či provést opatření nařízená podle tohoto zákona k zamezení vzniku a šíření 
infekčních onemocnění.

43



 https://www.denik.cz/z_domova/cim-lide-topi-v-kotlech-top-09-chce-zrusit-pravo-
uradu-na-kontroly-20180917.html

44



45



 V České republice je právo na přístup k informacím o životním prostředí základním 
právem (čl. 35 odst. 2 Listiny). Přitom právo na informace je důležitým předpokladem 
pro to, aby se lidé také mohly domáhat svého práva na příznivé životní prostředí (čl. 
35 odst. 1 Listiny). Pouze na základě podrobných informací o životním prostředí je 
veřejnost schopna poznat jeho stav, uvědomovat si v čase jeho proměny, přijmout 
odpovědnost za jeho kvalitu a činit kvalifikovaná rozhodnutí k jeho ochraně. Úplné 
informace o vývoji počasí, respektive z toho vyplývající informace o životním 
prostředí, musí být ze své podstaty přístupné na vyžádání bezplatně už jen proto, že 
přístup k jejich obsahu nemůže být závislý na finančních příjmech a sociálním statusu 
jednotlivce. MS v Praze 5 A 128/2015-49.

 čl. 8 EÚLP:  Každý má právo na respektování svého soukromého a rodinného života, 
obydlí a korespondence.

 čl. 10 EÚLP: Každý má právo na svobodu projevu. Toto právo zahrnuje svobodu 
zastávat názory a přijímat a rozšiřovat informace nebo myšlenky bez zasahování 
státních orgánů a bez ohledu na hranice. 

46



 § 2 písm. d) ZInfŽP: aktivním zpřístupňováním informací jejich poskytování 
neomezenému okruhu subjektů, aniž by bylo třeba podat žádost

47



 § 28 odst. 1AtomZ: (1) Úřad zveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup 
informace o a) vydaných povoleních, b) udělených oprávněních k vykonávání 
činností zvláště důležitých z hlediska jaderné bezpečnosti a radiační ochrany, c) 
provedených registracích, d) přijatých ohlášeních, e) datech z monitorování radiační 
situace na území České republiky.

 § 30 odst. 1 OvzZ: Orgány ochrany ovzduší aktivně zpřístupňují veřejnosti bez 
zbytečného odkladu srozumitelné informace o a) úrovni znečištění, b) stacionárních 
zdrojích a emisích ze stacionárních a mobilních zdrojů, včetně emisních inventur a 
emisních projekcí a informací o metodice výpočtu emisní inventury a projekce, c) 
připravovaných opatřeních ke snížení úrovně znečištění a znečišťování, v 
dostatečném předstihu umožňujícím vznesení připomínek, d) opatřeních přijatých ke 
snížení úrovně znečištění a znečišťování, zejména v rámci programů zlepšování 
kvality ovzduší a regulačních řádů, e) ochraně klimatického systému Země, f) 
podaných žádostech o závazné stanovisko a povolení provozu a o závazných 
stanoviscích a povoleních, která byla vydána na základě těchto žádostí, g) 
stanoviscích k politice územního rozvoje, zásadám územního rozvoje, územním 
plánům a regulačním plánům.

48



 https://www.mzp.cz/cz/zpravy_o_stavu_zivotniho_prostredi_publikace 

49



 https://geoportal.gov.cz/web/guest/map

50



 https://www.irz.cz/

51



 http://www.geology.cz/extranet/sgs/nerostne-suroviny/surovinovy-informacni-
system

52



 http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_OLK739

53

http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_OLK739


 https://www.karvina.cz/magistrat/odbory-magistratu/odbor-stavebni-a-zivotniho-
prostredi/ochrana-ovzdusi-informace-o-podanych-zadostech-a-vydanych 

54



 § 10 odst. 2 OvzZ: Vznik smogové situace a její ukončení vyhlašuje ministerstvo 
neprodleně ve veřejně přístupném informačním systému a v médiích.

 § 30 OvzZ: Příslušný krajský úřad a ministerstvo informuje bez prodlení veřejnost, 
pokud v dané zóně nebo aglomeraci dojde k překročení informativní prahové 
hodnoty, varovné prahové hodnoty nebo regulační prahové hodnoty.

 § 3 odst. 6 KrizZ: Rozhodnutí o stavu nebezpečí se vyhlašuje ve Věstníku právních 
předpisů kraje.5) Rozhodnutí nabývá účinnosti okamžikem, který se v něm stanoví. 
Rozhodnutí se zveřejňuje na úřední desce krajského úřadu a na úředních deskách 
obecních úřadů na území, kde je stav nebezpečí vyhlášen. Krajský úřad zveřejní 
rozhodnutí též dalšími způsoby v místě obvyklými, zejména prostřednictvím 
hromadných informačních prostředků a místního rozhlasu.

 § 30 KrizZ: Provozovatel televizního nebo rozhlasového vysílání, je povinen bez 
náhrady nákladů na základě žádosti orgánů krizového řízení neprodleně a bez 
úpravy obsahu a smyslu uveřejnit informace o vyhlášení krizových stavů a 
nařízených krizových opatřeních při krizových stavech.

55



 http://zelenainformacim.cz/

56

http://zelenainformacim.cz/


 … není povinností žadatele o informace právně kvalifikovat, dle jakého zákona se 
požadovaných informací na povinném subjektu domáhá. I v případě, že by žalobce ve 
své žádosti o poskytnutí informací vůbec neuvedl, podle kterého zákona se jejich 
poskytnutí domáhá, by úkolem žalovaného bylo posoudit, o jaké informace se 
vlastně jedná a podle kterého právního předpisu má při jejich poskytnutí, event. 
odepření jejich zpřístupnění postupovat. … Pokud tedy žalovaný shledal, že 
žalobcem požadované informace nejsou informacemi o stavu životního prostředí a 
přírodních zdrojů, bylo namístě, aby věc posoudil na základě obecné právní úpravy 
týkající se práva na svobodný přístup k informacím 

 viz MS v Praze 9 Ca 270/2004-39
 obdobně NSS 7 As 61/2013-40

57



58



 Zákon o svobodném přístupu k informacím tedy obsahuje vlastní úpravu formy, ve 
které lze informace požadovat a nestanoví v tomto ohledu žádné zvláštní formální 
požadavky. Rovněž nevyžaduje, aby byla žádost podaná elektronicky současně 
opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Přístup k informacím má být co 
nejméně komplikovaný. … Dostatečné identifikační údaje žadatele o informaci jsou 
potřebné především k tomu, aby povinný subjekt věděl, komu má požadované 
informace poskytnout, resp. s kým má komunikovat, pokud informace zcela nebo 
zčásti neposkytne. Požadavky na dostatečnou identifikaci žadatele byly v souzené 
věci nepochybně splněny. (NSS 8 Ans 15/2012 – 34)

 V případě nesrozumitelné nebo příliš obecně formulované žádosti je žadateli do 15 
dnů od obdržení žádosti zaslána výzva k jejímu upřesnění. Ve výzvě musí být 
určeno, v jakém směru je třeba žádost upřesnit. Žadatel je povinen tuto žádost bez 
zbytečného odkladu, nejpozději do 15 dnů, v požadovaném rozsahu upřesnit. Pokud 
žadatel do 15 dnů od doručení výzvy žádost v požadovaném směru neupřesní, má se 
za to, že od své žádosti upustil.

 https://olomouc.idnes.cz/prostejovsky-magistrat-musi-poskytnout-informaci-
patnactiletemu-chlapci-jakub-cech-gob-/olomouc-
zpravy.aspx?c=A150819_164552_olomouc-zpravy_stk

 https://www.prostejov.eu/cs/samosprava/transparentni-radnice/na-pravou-
miru/akualizace-vyjadreni-poskytnuti-informaci.html

59



 K působnosti povinného subjektu se tedy vztahují zpravidla všechny informace, které 
má objektivně k dispozici. Tento závěr logicky plyne ze zásady zákonnosti výkonu 
veřejné moci. Povinný subjekt je povinen vykonávat svou činnost pouze v mezích a 
způsoby stanovenými zákonem a pokud v rámci své činnosti fyzicky disponuje 
některými informacemi, mělo by to být pouze v důsledku výkonu jeho zákonné 
působnosti. ... Nicméně lze si představit i situace, kdy by povinný subjekt určitou 
informací disponoval a ta by se přitom vůbec netýkala jeho působnosti. Např. kdyby 
žadatel po Státním úřadu pro jadernou bezpečnost či po Českém báňském úřadu 
žádal poskytnutí informací obsažených v knize Krakatit od Karla Čapka, pak by 
samozřejmě bylo na místě takovou žádost odložit podle § 14 odst. 5 písm. c) 
citovaného zákona, byť by se tato kniha fyzicky nacházela v knihovnách uvedených 
správních orgánů. (NSS1 As 29/2009-59)

60



 … informace byly poskytnuty v zákonem stanovené lhůtě, pokud byly nejpozději v 
poslední den lhůty v písemné podobě alespoň předány k doručení. … Bylo-li totiž 
účelem ochránit žadatele o informace před nečinností a přimět povinný subjekt, aby 
ve stanovené lhůtě o žádosti rozhodl, pak úkonem provedeným v zákonné lhůtě k 
doručení požadovaných informací nebo k doručení rozhodnutí o nevyhovění žádosti 
byl tento základní požadavek splněn (NSS 4 As 55/2007-84)

61



62



 http://www.cizp.cz/file/8M3/sazebnik.pdf

63



64



 Zákon o právu na informace obsahuje konkrétní mechanismy realizace základního 
práva na informace o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů upraveného v čl. 
35 odst. 2 Listiny základních práv a svobod. Tuto premisu je podle názoru soudu 
třeba mít na paměti při interpretaci a aplikaci jednotlivých institutů zákona o právu 
na informace a případná ome-zení poskytování informací o životním prostředí 
vykládat spíše restriktivně. V této souvislosti poukazuje soud na § 8 odst. 6 větu první 
zákona o právu na informace, podle kterého „[p]okud je to možné, zpřístupní se 
požadovaná informace po vyloučení těch skutečností, které zakládají důvod pro 
odepření zpřístupnění informace podle odstavců 1 a 2.“ Samotný zákon tedy 
jednoznačně upřednostňuje poskytnutí požadovaných informací před jejich 
odepřením s tím, že jsou-li dány důvody pro odepření informace, povinný subjekt by 
měl nejprve posoudit, zda se tyto důvody týkají celé požadované informace, resp. zda 
lze informaci alespoň zčásti poskytnout poté, kdy se z ní vyloučí skutečnosti, jež 
zakládají důvod pro odepření poskytnutí informace. (KS Ustí nad Labem- 15 A 
48/2015 – 71).

 § 504 OZ: Obchodní tajemství tvoří konkurenčně významné, určitelné, ocenitelné a v 
příslušných obchodních kruzích běžně nedostupné skutečnosti, které souvisejí se 
závodem a jejichž vlastník zajišťuje ve svém zájmu odpovídajícím způsobem jejich 
utajení.

65



66



67



68



 Zdarma - Právo a environmentální problémy: 
https://munispace.muni.cz/index.php/munispace/catalog/book/158

69


